3^o *Le Pontife romain n'a pas seulement LA PRINCIPALE PART de cette suprême puissance de juridiction, mais il en a TOUTE LA PLÉNITUDE.*

Il est donc hérétique de dire le contraire, comme le faisaient Bossuet, Fleury et l'ensemble des gallicans.

Il est hérétique de soutenir que la suprême puissance ne réside ni dans le Pape seul ni dans le collège épiscopal seul, mais dans le Pape et les évêques à la fois, comme le prétendaient les mêmes gallicans.

Il est faux et même hérétique d'affirmer que le Pape seul a moins de puissance que le Pape et le collège épiscopal pris ensemble, comme le soutenaient les mêmes.

Il est faux et même hérétique de dire que la forme du gouvernement de l'Église est dans le sens strict une monarchie *tempérée* d'aristocratie, comme le

quam cujuscumque ritus et dignitatis pastores atque fideles, tam seorsum singuli quam simul omnes, officio hierarchicæ subordinationis, veræque obedientiæ obstringuntur, non solum in rebus quæ ad fidem et mores, sed etiam in iis quæ ad disciplinam et regimen Ecclesiæ per totum orbem diffusæ pertinent: ita ut custodita cum Romano Pontifice tam communionis, quam ejusdem fidei professionis unitate, Ecclesia Christi sit unus grex sub uno summo pastore. Hæc est catholicæ veritatis doctrina, a qua deviare salva fide atque salute nemo potest. Cap. III, de vi et ratione primatus Romani Pontificis. 2.

(1) Si quis itaque dixerit Romanum Pontificem habere tantammodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem jurisdictionis in universam Ecclesiam..., anathema sit. Cap. III.

voulaient les auteurs gallicans, et comme l'ont répété quelques modernes peu prudents; mais on doit dire qu'elle est une *monarchie*, quoique une *monarchie sui generis*.

« *Si quelqu'un dit que le Pontife romain a seulement LA PRINCIPALE PART et non TOUTE LA PLÉNITUDE de la suprême puissance, qu'il soit anathème (1).* »

« 4^o *Le Pontife romain n'a pas seulement une puissance de juridiction EXTRAORDINAIRE et MÉDIATE, mais ORDINAIRE et IMMÉDIATE.*

Il est donc hérétique de dire qu'il puisse intervenir dans le gouvernement des diocèses seulement dans des cas *extraordinaires*, comme l'ont prétendu Richer, Tamburini, Febronius, Mgr Darboy.

Il est hérétique de penser que le Pape ne puisse agir dans l'intérieur des diocèses que par l'intermédiaire des évêques, comme l'ont dit les mêmes.

« *Si quelqu'un dit que la puissance du Pontife romain n'est pas ordinaire et immédiate, qu'il soit anathème (2).* »

6^o *En conséquence la puissance du Pontife romain est vraiment « ÉPISCOPALE », comme l'enseigne le concile du Vatican, : « quæ vere episcopalis est (3).* »